
CADERNO 1  5quarta-feira, 09 de abril de 2014

D E C R E T O   Nº 1.018, DE 8 DE ABRIL DE 2014
Fixa o montante de recursos financeiros destinados para a 
utilização como incentivo fiscal na realização de projetos culturais 
no Estado do Pará.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.572, de 8 de 
agosto de 2003, e no Decreto nº 0847, de 8 de janeiro de 2004;
Considerando o que dispõe a Lei nº 7.722, de 15 de julho de 2013 – 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2014, no Anexo 
de Metas Fiscais – Estimativa de Compensação da Renúncia de 
Receita;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº 0189/2014 da 
Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica fixado em R$ 6.532.000,00 (seis milhões, quinhentos 
e trinta e dois mil reais) o limite do exercício financeiro de 2014, a 
título de recursos disponíveis para utilização como incentivo fiscal 
a projetos culturais, conforme limites e condições estabelecidos na 
legislação estadual.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 de abril de 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA 
do cargo de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura, a contar de 7 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JÚNIOR para 
exercer o cargo de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria 
de  Estado de Agricultura, a contar de 7 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE ABRIL DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670020

PORTARIA: 840/2014CCG
Objetivo: Realizar levantamento em obra realizada pelo Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Acú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54242163/LUIS OTÁVIO PIRES DA PENHA (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 
04/04/2014
57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessor Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2014 a 04/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA

NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670025
PORTARIA: 875/2014CCG

Objetivo: Realizar a precursora da viagem do senhor Vice 
Governador
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Eldorado dos Carajas/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia /PA - Brasil<br

Servidor(es):
57590306/ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES (Assessor 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 05/04/2014
57684113/PAULO OTÁVIO GOMES DE LIMA (Assistente 
Operacional II) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 
05/04/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670626

PORTARIA Nº 915/2014-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 300/2014-CCG, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº. 32.580, de 10 de fevereiro de 2014, 
que nomeou BRUNO CARLOS ANDRADE DA CRUZ para exercer 
o cargo em comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670622

PORTARIA Nº 911/2014-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/154986,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador Geral do 
Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 7 e 8 de abril de 
2014, a fim de participar de Reunião com Ministros do STJ e de 
Julgamento de Recurso Especial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670623

PORTARIA Nº 912/2014-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/151716,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de Estado 
de Justiça e Direitos Humanos, a viajar para Brasília-DF, no dia 7 
de abril de 2014, a fim de participar de reunião na Secretaria de 
Direitos Humanos da Presidência da República (SDH/PR), para 
tratar acerca do Convênio do Programa de Proteção a Crianças e 
Adolescentes Ameaçados de Morte - PPCAAM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AuTORIZAçÃO DE VIAGEM
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670625

PORTARIA Nº 913/2014-CCG DE 8 DE ABRIL DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/155292,
R E S O L V E:
autorizar HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS, Secretário de 
Estado de Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, nos dias 
10 e 11 de abril de 2014, a fim de participar da Oficina de 
Trabalho do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CONANDA com os Conselhos Estaduais/Distrital 
dos Direitos da Criança e do Adolescente, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, EDSON 
DUARTE DE JESUS, Diretor Administrativo e Financeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE ABRIL DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670466

PORTARIA: 077/2014
Objetivo: acompanhar a execução da capacitação referente 
ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012, firmado entre a 
ASIPAG e o MDS.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santo Antonio do Taúa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão) / 
4.5 diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 25/04/2014
723339/MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA (Auxiliar 
de Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670476

PORTARIA: 078/2014
Objetivo: acompanhar a execução da Oficina de Capacitação 
de Gestores Comunitários, referente ao Projeto “ Aprender a 
Empreender”.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226674/MARCELA BELO GUIMARÃES (Assessor ) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670517

PORTARIA: 079/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FERNANDO WAGNER ASSUNÇÃO TEIXEIRA     Assessor                 
5897666
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670332

PORTARIA: 213/14-PGE.G
Objetivo: Protocolização de peça processual.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905704/ISRAEL DA SILVA PAIXÃO (Assessor) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 08/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAçÃO: 670397

PORTARIA: 214/14-PGE.G
Objetivo: Reunião com os Ministros do STJ Ari Parglender, Sérgio 
Kukina e Napoleão Maia Filho, e participar do julgamento no STJ 
do Recurso Especial nº 1196773/PA.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5819075/CAIO DE AZEVEDO TRINDADE (Procurador-Geral 


